ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ

КИЗЕЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

  03.12.2013                                                                                           № 212
Об утверждении  Порядка  проведения проверок

при осуществлении  муниципального

контроля на территории Кизеловского

городского поселения
Для организации работы по муниципальному контролю на территории Кизеловского городского поселения в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", руководствуясь п.4 ч.1 ст. 37 Устава муниципального образования «Кизеловское городское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения проверок при осуществлении муниципального контроля на территории Кизеловского городского поселения (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за  собой.

Глава  администрации

Кизеловского  городского  поселения                                  С.Ш.Коваль

                                                   Приложение

                                                                                  к постановлению

                                                                                  администрации Кизеловского
                                                                     городского  поселения

                                                                  от 03.12.2013 N 212
Порядок
проведения  проверок  при  осуществлении

 муниципального  контроля на территории
Кизеловского городского поселения
1. Общие положения

Порядок проведения проверок по муниципальному контролю (далее - порядок) разработан  в соответствии с  Федеральным  законом от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 N 489 "Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей", указом губернатора Пермского края от 29.12.2009 N 70 "Об организации и осуществлении регионального государственного контроля (надзора) на территории Пермского края", и устанавливает порядок организации и осуществления муниципального контроля на территории Кизеловского городского  поселения, определяет права и обязанности должностных лиц при осуществлении муниципального контроля.

2. Требования к порядку исполнения муниципального контроля

2.1. Муниципальный контроль - деятельность органов местного самоуправления, уполномоченных на организацию и проведение на территории муниципального образования проверок соблюдения при осуществлении деятельности юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных федеральными  законами, законами субъекта Российской  Федерации,  муниципальными правовыми актами.

2.2. Объектом муниципального контроля является деятельность юридических лиц, индивидуальных предпринимателей на предмет соблюдения ими в процессе осуществления деятельности требований, установленных  действующим  законодательством и муниципальными правовыми актами.

2.3. Муниципальный контроль осуществляется в форме проверок соблюдения при осуществлении деятельности юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных законодательством РФ и  Пермского края, муниципальными правовыми актами.

2.4. Муниципальный  контроль осуществляется во взаимодействии с органами прокуратуры, отделом внутренних дел и иными организациями в соответствии с их компетенцией, определенной утвержденными положениями о них.

3. Должностные лица, осуществляющие муниципальный контроль

3.1. Специалисты администрации Кизеловского  городского  поселения, осуществляющие муниципальный контроль в соответствующей сфере деятельности, являются муниципальными служащими (далее - муниципальные служащие).

3.2. Муниципальные служащие осуществляют муниципальный контроль во взаимодействии с органами прокуратуры, отделом внутренних дел, а также с другими заинтересованными организациями, общественными объединениями граждан.

3.3. При проведении проверки муниципальные служащие не вправе:

1) проверять выполнение обязательных требований и требований, установленных законодательством и муниципальными правовыми актами, если такие требования не относятся к полномочиям муниципального образования «Кизеловское  городское  поселение», от имени которого действуют эти должностные лица;

2) осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в случае отсутствия при ее проведении руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, за исключением причинения вреда (или угрозы его  причинения) жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

3) требовать представления документов, информации, образцов продукции, проб обследования объектов окружающей среды и объектов производственной среды, если они не являются объектами проверки или не относятся к предмету проверки, а также изымать оригиналы таких документов;

4) отбирать образцы продукции, пробы обследования объектов окружающей среды и объектов производственной среды для проведения их исследований, испытаний, измерений без оформления протоколов об отборе указанных образцов, проб по установленной форме и в количестве, превышающем нормы, установленные национальными стандартами, правилами отбора образцов, проб и методами их исследований, испытаний, измерений, техническими регламентами или действующими до дня их вступления в силу иными нормативными техническими документами и правилами и методами исследований, испытаний, измерений;

5) распространять информацию, полученную в результате проведения проверки и составляющую государственную, коммерческую, служебную, иную охраняемую законом тайну, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

6) превышать установленные сроки проведения проверки.
3.4. Муниципальные служащие по муниципальному контролю при проведении проверки обязаны:

1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами;

2) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится;

3) проводить проверку на основании распоряжения главы администрации  Кизеловского городского поселения  о ее проведении в соответствии с ее назначением;

4) проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений, копии распоряжения главы администрации Кизеловского городского поселения и в случае проведения внеплановой проверки, копии документа о согласовании проведения проверки с органами прокуратуры;

5) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

6) предоставлять руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету проверки;

7) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с результатами проверки;

8) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, безопасности государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей;

9) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

10) соблюдать сроки проведения проверки, установленные Федеральным законом № 294-ФЗ;

11) не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

12) перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя ознакомить их с положениями административного регламента (при его наличии), в соответствии с которым проводится проверка;

13) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок.

3.5. Муниципальные служащие в случае ненадлежащего исполнения соответственно функций, служебных обязанностей, совершения противоправных действий (бездействия) при проведении проверки несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.6. Воспрепятствование деятельности муниципальных служащих при исполнении ими обязанностей по осуществлению муниципального контроля влечет за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством.

4. Административные процедуры

Исполнение муниципального контроля включает в себя следующие административные действия:

- формирование плана проверок;

- проведение плановых и внеплановых выездных и документарных проверок;

- организация проверок;

- оформление результатов проверок;

- контроль за исполнением предписаний.

4.1. Формирование плана проверок

4.1.1.В срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых проверок ответственное  лицо  по  муниципальному контролю направляет проекты ежегодных планов проведения плановых проверок в органы прокуратуры.

4.1.2.После рассмотрения  органами прокуратуры проекты ежегодных планов проведения плановых  проверок на предмет законности включения в них объектов муниципального контроля, предшествующего году проведения плановых проверок, и внесения предложения руководителям органов муниципального контроля о проведении совместных плановых проверок (в срок до 1 октября года), органы муниципального контроля рассматривают предложения органов прокуратуры и по итогам их рассмотрения направляют с уведомлением о вручении в органы прокуратуры в срок до 1 ноября года, предшествующего году проведения плановых проверок, утвержденные ежегодные планы проведения плановых проверок.

4.1.3. Утвержденный главой план размещается на официальном сайте Кизеловского городского поселения.

4.1.4. Порядок подготовки плана, его представления в органы прокуратуры и согласования, а также типовая форма плана устанавливаются Правительством Российской Федерации.

4.2. Проведение плановых и внеплановых выездных и документарных проверок

4.2.1. Муниципальный контроль осуществляется в форме плановых, внеплановых, документарных и выездных проверок соблюдения при осуществлении деятельности юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных действующим законодательством  и  муниципальными правовыми актами.

4.2.2. Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года.

4.2.3.Плановые и внеплановые проверки проводятся в форме документарных и(или) выездных проверок.

4.2.4. Срок проведения документарных и выездных проверок не может превышать двадцати рабочих дней.

В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок проведения плановых выездных проверок не может превышать пятидесяти часов для малого предприятия и пятнадцати часов для микропредприятия в год. В исключительных случаях срок проведения проверки может быть продлен в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2.5.Основания для проведения проверок устанавливаются Федеральным законом N 294-ФЗ.

4.3. Организация проверок

4.3.1. Проверка проводится на основании распоряжения главы Кизеловского городского поселения. Проверка может проводиться только муниципальным служащим или муниципальными служащими, которые указаны в распоряжении главы Кизеловского городского поселения.

В распоряжении указываются:

1) наименование органа муниципального контроля;

2) фамилии, имена, отчества, должности муниципального служащего или муниципальных служащих, уполномоченных на проведение проверки, а также привлекаемых к проведению проверки экспертов, представителей экспертных организаций;

3) наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, проверка  которых  проводится;

4) цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения;

5) правовые основания проведения проверки, в том числе подлежащие проверке обязательные требования и требования, установленные муниципальными правовыми актами;

6) перечень мероприятий по контролю, необходимых для достижения целей и задач проведения проверки;

7) административный регламент по  осуществлению  муниципального контроля  в  соответствующей  сфере  деятельности;
8) перечень документов, представление которых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем необходимо для достижения целей и задач проведения проверки;

9) даты начала и окончания проведения проверки.

4.3.2. Заверенные печатью копии распоряжения вручаются под роспись муниципальными служащими, проводящими проверку, руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю.

4.3.3. По просьбе руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя муниципальные служащие обязаны ознакомить подлежащих проверке лиц с Порядком проведения проверок при осуществлении муниципального контроля на территории Кизеловского городского поселения.
4.4. Оформление результатов проверки

4.4.1. По результатам проверки составляется акт в двух экземплярах по установленной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти форме.

4.4.2. В случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами, муниципальный служащий или муниципальные служащие, проводившие проверку, обязаны выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения и принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению. Федеральным законом могут быть предусмотрены дополнительные меры реагирования при выявления нарушений.

4.5. Контроль за исполнением предписаний

4.5.1. Проверка исполнения предписания проводится в течение 7 рабочих дней после истечения срока на устранение нарушений.

4.5.2. По результатам проверки исполнения предписания муниципальным служащим или муниципальными служащими, проводившими проверку, составляется акт проверки исполнения предписания в двух экземплярах.

Порядок проверки исполнения предписания аналогичен порядку проведения проверки.

5. Прочие условия

Вопросы, не урегулированные настоящим Порядком, разрешаются в соответствии с действующим законодательством  Российской  Федерации.